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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zmapovat, jakou úlohu hrají digitální technologie v domácí

přípravě žáků ZŠ do školy, jakým způsobem používají žáci digitální technologie ke své

domácí přípravě do školy, a zda vůbec používají žáci DT pro potřeby učení. Diplomová

práce se zabývá otázkou, zda umějí žáci 2. stupně ZŠ používat digitální technologie pro své

učení a jakým způsobem je využívají, jakou mají žáci představu o tom, že se učí, jaké klady

a zápory vidí v používání digitálních technologií, jak podporují rodiče své děti v tom, aby

v domácí přípravě používaly digitální technologie.

Teoretická část práce se zaměřuje na úlohu a možnosti využití digitálních technologií ve

vzdělávání i v domácí přípravě žáka, na možná pozitiva a negativa užívání DT v životě žáků

2. stupně ZŠ. Popisuje vývojové charakteristiky žáka staršího školního věku a síťové

generace.

V praktické části představuje dotazníkové šetření, které bylo uspořádáno mezi 169 žáky 2.

stupně nejmenované ZŠ v Mostě s cílem zjistit, zda a jakým způsobem žáci využívají

digitální technologie v domácí přípravě do školy, které technologie při přípravě do školy

preferují. Dále se praktická část zaměřuje na výsledky polostrukturovaného rozhovoru

s rodiči žáků, který by měl odhalit, nakolik podporují rodiče své děti ve využívání digitálních

technologií pro přípravu do školy, zda se zajímají o obsah a čas svých dětí, který tráví u DT,

a zda se jej snaží regulovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

digitální technologie, digitální vzdělávání, domácí příprava, ICT, informační gramotnost,

žák 2. stupně základní školy

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to describe the role of the digital technologies in the

homework preparation of the pupils, how do they use the digital technologies and whether

they use it for the learning at all. This thesis evaluates also if the pupils can use the digital

technologies for learning and in which way they use them, what is their vision of learning,

what pluses and minuses in the digital technology usage see the pupils from the sixth to ninth

grade. How do the parents encourage their children to use these technologies for the

homework.

The theoretical part focuses on the role and possibilities of using digital technologies in the

education and homework of pupils as well as on the possible positive and negative aspects

of using DT in the life of sixth to ninth grade pupils of nine-year primary school. It also

describes the developmental characteristics of older school-age children and net generation.

The practical part deals with a research survey performed among 169 pupils of a primary

school in Most with the aim to discover whether and in which way are the pupils using the

digital technology for the homework and what are the preferred technologies. The thesis

focuses further on the results of the semi-structured interviews with the parents of the pupils

to find out, how far are they supporting the children in usage of the digital technologies for

their homework, whether they control the content and time spent by the children using the

digital technologies and if they try to regulate this amount of time.

KEYWORDS

digital education, digital technology, homework, ICT, information literacy, pupils low –

secondary school
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Úvod

Ve vzdělávacím prostředí škol České republiky dochází v posledních několika letech k řadě

změn. Jednou ze základních příčin těchto změn je rozvoj digitálních technologií (dále DT)

a jejich implementace do každodenního života škol. Dnešní mládež vyrůstá v prostředí, ve

kterém jsou informace a digitální technologie snadno dostupné; práci s nimi považují mladí

lidé za naprosto přirozenou součást života. Jejich prostřednictvím spolu mladí lidé

komunikují napříč zeměmi a kulturami, nachází si nové přátele, zahání nudu, získávají,

vyměňují a ověřují si informace a provozují mnoho dalších aktivit, prezentují své názory,

v některých případech i rozvíjejí kreativní činnost a učí se novým věcem.

Informace se ve stále větší míře stávají hybnou silou všech oblastí lidské činnosti.

Společnost, ve které jsou informace považovány za klíčovou hodnotu, se nazývá informační.

„V nejobecnějším smyslu je informační společnost takovou společností, ve které se

informace stává hlavním produktem nebo základem (nezbytností) pro ostatní produkty.

Úspěch podniků a společností závisí na schopnosti využívat informace. Pracovní výkon

a kvalita života většiny lidí závisí na toku informací a jejich zvládnutí.“ (Průcha, Veteška,

2014, s. 138) Informační společnost je celosvětová realita ovlivňující oblast práce, obchodu,

výzkumu, výchovy, vzdělávání i využití volného času. Lidé potřebují informace k různým

aktivitám během každodenního života. (Juřenčák, 2006)

Právě tato skutečnost by mohla být předpokladem, proč by se zvládnutí základů práce

s digitálními technologiemi mělo stát součástí všeobecného vzdělání moderního člověka.

Proto byla v červenci 2014 usnesením vlády schválena Strategie vzdělávací politiky České

republiky do roku 2020, jejíž součástí je i Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020,

která formuluje tyto stěžejní body:

„otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení prostřednictvím

digitálních technologií,

zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informacemi a digitálními

technologiemi,

rozvíjet informatické myšlení žáků.“ (Strategie digitálního vzdělávání do roku

2020, 2014, s. 15)
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Díky digitálním technologiím se část procesu učení současné školní populace realizuje také

v online prostředí. Využívání digitálních technologií je jedním z mnoha prostředků moderní

výuky podporující rozvoj dovedností a znalostí žáka, zvláště jejich využití v domácí

přípravě, na kterou se zaměřuje tato diplomová práce. Pojem domácí příprava se

v kurikulárních dokumentech takřka nevyskytuje. Podle E. Walterové je domácí příprava

součástí neformálního kurikula, které zahrnuje aktivity a zkušenosti vztahující se ke škole,

domácí studium, úkoly a přípravu žáků na vyučování. Lze ji najít i v tzv. metakurikulu, což

představuje kurikulum určitého vyučovacího předmětu, kam jsou zařazovány informace, jak

se předmětu učit a řídit své učení - učení o učení. (Walterová, 1994)

V RVP lze najít jen informace, které mohou souviset s domácí přípravou žáků a které

podporují žákovu dovednost se učit. Na konci základního vzdělání žák získá kompetence

k učení – učí se vybírat a využívat vhodné způsoby pro efektivní učení, vhodné metody

a strategie, plánovat, organizovat a řídit vlastní učení, projevovat ochotu věnovat se dalšímu

studiu a celoživotnímu učení. (Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 2011)

Žádný zákon se výslovně nezabývá zadáváním a hodnocením domácích úkolů. Školský

zákon si jako jeden z cílů klade možnost každého jedince se vzdělávat po dobu svého života

a dál pak záleží na vzdělávací instituci, jak si nastaví svůj Školní řád. Podle ČŠI nejsou

domácí úkoly nutnou součástí vzdělávání, nicméně jako forma pedagogického nástroje jsou

plně v souladu se školským zákonem, kde podle § 22 odst. 1 písm. c) jsou žáci povinni plnit

pokyny pedagogických pracovníků vydané ve shodě s právními předpisy a školním řádem.

(ČŠI, 2018c)

V první kapitole teoretické části diplomové práce vymezuje autor zkoumanou problematiku,

výzkumné metody a definuje výzkumné cíle a předpoklady. Ve druhé kapitole se autor

zamýšlí nad významem digitálních technologií ve vzdělávání z hlediska žáka i z hlediska

učitele. Seznamuje s pojmem Inteligentní učení ve světě známém jako SMART learning.

Třetí kapitola diplomové práce se věnuje vývojovým charakteristikám žáka 2. stupně

základní školy z hlediska vývojové psychologie i jeho charakteristikám z hlediska

digitálních technologií. Čtvrtá kapitola se zabývá domácí přípravou žáka. Autor vymezuje

termín domácí příprava, zamýšlí se nad použitím digitálních technologií v domácí přípravě

žáka druhého stupně základní školy z pohledu žáka a z pohledu učitele.
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V praktické části diplomové práce autor mapuje využití počítačových technologií v přípravě

žáka ZŠ do školy. Charakterizuje zkoumaný vzorek respondentů, formou dotazníkového

šetření mezi žáky druhého stupně základní školy se snaží zjistit nakolik a zda vůbec

používají žáci DT v domácí přípravě, jakou mají žáci představu o tom, že se učí, jaké klady

a zápory vidí v používání digitálních technologií. Autor také vede polostrukturovaný

rozhovor s rodiči žáků druhého stupně základní školy, aby zjistil, nakolik podporují rodiče

své děti ve využívání digitálních technologií pro přípravu do školy, a zda se zajímají o obsah

a čas svých dětí, který tráví u DT a snaží je jej regulovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení zkoumané problematiky, cílů práce a předpokladů

[…]


7. Kolik hodin denně strávíš u digitálních zařízení?

V

8. Kolik minut denně věnuješ domácí přípravě do školy, učíš se do školy?

• 0 minut (tj. vůbec se neučím do školy)

• 0 až 30 minut

• 30 až 60 minut

• 60 až 120 minut

• 120 minut a více

9. Kolik minut z domácí přípravy do školy používáš digitální zařízení?

• 0 minut (tj. při přípravě do školy digitální zařízení vůbec nepoužívám)

• 0 až 30 minut (tj. 0 až půl hodiny)

• 30 až 60 minut (tj. půl hodiny až 1 hodinu)

• 60 až 90 minut (tj. 1 hodinu až 1 a půl hodiny)

• 90 až 120 minut (tj. 1 a půl hodiny až 2 hodiny)

• více než 120 minut (tj. více než 2 hodiny)

10. Myslíš si, že ti digitální zařízení pomáhají při přípravě do školy?

• Ano

• Spíš ano

• Spíš ne

• Ne

11. Chce některý z učitelů, abys využil/a při domácí přípravě digitální zařízení nebo

internet?

• ANO (V případě, že zaškrtneš ANO, přejdi na Otázku č. 12)

• NE (V případě, že zaškrtneš NE, přejdi na Otázku č. 14)

12. Zadávají učitelé pokyny k tomu, jak máš při domácí přípravě do školy použít

digitální zařízení?

• Ano

• Ne

VI

13. V kterém vyučovacím předmětu učitelé vyžadují, abys při domácí přípravě použil/a

digitální zařízení nebo internet? (můžeš vybrat více možností)

Český jazyk

Cizí jazyk

Matematika

Fyzika

Zeměpis

Chemie

Přírodopis

Dějepis

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Tělesná výchova

Občanská výchova

14. Jakým způsobem využíváš při domácí přípravě digitální zařízení a internet?

(můžeš vybrat více odpovědí)

• K vyhledávání a ověřování informací

• K tvorbě prezentací

• K tvorbě videí

• K psaní textů

• K vytvoření tabulek

• K blogování

• K eTwinningu

• K programování

• K tvorbě webových stránek

• K vyhledávání obrázků

• Ke komunikaci a spolupráci se spolužáky

• K matematickým výpočtům

• Ke spouštění hudebních / zvukových nahrávek

• K vyhledávání a spouštění ukázek na YouTube

VII

• K programování

• Jiná možnost _____________________________________________(uveď)

15. Které z následujících zdrojů na internetu (resp. s použitím digitálních zařízení)

využíváš při domácí přípravě? (můžeš vybrat více odpovědí, u každé uveď příklad)

• Elektronické slovníky, překladače (např. anglicko-český)

• Wikipedie

• Elektronické časopisy

• Noviny (např. i.dnes.cz)

• Online kurzy

• Online cvičení (např. onlinecviceni.cz)

• Počítačové hry

• Hotová videa (např. na Youtube)

• (Zeměpisné) mapy

• Počítačové programy (např. Word)

• Fotografie

• Zvukové nahrávky

• Rozhlasové archívy

• On-line galerie výtvarných umění, muzeí

• Aplikace

• Jiná možnost

16. Používáš digitální zařízení k učení i při vyučování? (např. na výpisky, výpočty)

• ANO

Pokud ANO, jakým způsobem? ______________________________________________

• NE

Pokud NE, proč? ___________________________________________________

VIII

17. Kdo ti ukázal, jak můžeš použít digitální zařízení při domácí přípravě do školy?

• Rodiče

• Prarodiče

• Sourozenec

• Kamarád

• Učitel

• Jiná možnost ___________________________________________ (uveď)

18. Podporují a pomáhají ti rodiče při využívání digitálních zařízení při domácí přípravě?

• Ano

• Ne

19. Podporují a pomáhají ti prarodiče (babička, dědeček) při využívání digitálních

zařízení při domácí přípravě?

• Ano

• Ne

• Jiná možnost ____________________________________________(uveď)

20. Podporují a pomáhají ti sourozenci při využívání digitálních zařízení při domácí

přípravě?

• Ano

• Ne

• Jiná možnost _____________________________________________(uveď)

21. K jakým dalším činnostem ve svém volném čase využíváš digitální zařízení

a internet?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

__________________________________________________________

IX

22. Jaké výhody a nevýhody vidíš při používání digitálních zařízení a internetu při domácí

přípravě?

• Výhody____________________________________________________________

Nevýhody__________________________________________________________

23. Jak bys hodnotil/a, že umíš používat digitální zařízení a internet?

• Výborně

• Velmi dobře

• Dobře

• Dostatečně

• Nedostatečně

24. Jak bys hodnotil/a, že umí používat digitální zařízení a internet tvoji rodiče?

• Výborně

• Velmi dobře

• Dobře

• Dostatečně

• Nedostatečně

25. Jak bys hodnotil/a, že umí používat digitální zařízení a internet tvoji prarodiče?

• Výborně

• Velmi dobře

• Dobře

• Dostatečně

• Nedostatečně

26. Dokázal/a bys poradit svým rodičům, k čemu mohou používat digitální zařízení

a internet?

• ANO

• NE

• Nevím

X

27. Dokázal/a bys poradit svým prarodičům, k čemu mohou používat digitální zařízení

a internet?

• ANO

• NE

• Nevím

28. Zajímají se tví rodiče, k čemu používáš doma digitální zařízení a internet?

• ANO

• NE

29. Zajímají se tví prarodiče, k čemu používáš doma digitální zařízení a internet?

• ANO

• NE

30. Omezují tví rodiče dobu, kterou trávíš doma s digitálním zařízením nebo u internetu?

• ANO

• NE

31. Omezují tví prarodiče dobu, kterou trávíš doma s digitálním zařízením nebo

u internetu?

• ANO

• NE