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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Diplomová práce Mgr. Aleše Jaroše splňuje formální požadavky kladené na diplomovou
práci. Je zpracována v rozsahu 100 normostran bez příloh. Součástí práce je abstrakt
a 6 klíčových slov v českém i anglickém jazyce. Součástí diplomové práce jsou 2 přílohy. Do
textu jsou zařazeny 3 obrázky, 5 tabulek a 75 grafů.

V práci je citováno 45 zdrojů uvedených v seznamu použitých materiálů, z toho 12
cizojazyčných (do tohoto počtu nejsou započítány citace slovenských autorů).

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Diplomová práce se věnuje problematice využití digitálních technologií v přípravě žáků ZŠ
do školy. Je rozdělena do 5 kapitol.

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části (v rozsahu 29 stran) diplomant v Kapitole 2 vymezuje výzkumný problém.
Cílem práce bylo zmapovat úlohu digitálních technologií v domácí přípravě žáků do školy
(s. 10). V dílčích výzkumných cílech se práce zaměřuje nejen na žáky, ale i na jejich rodiče.

V Kapitole 3 se zabývá významem digitálních technologií v učení žáků 2. stupně ZŠ,
v Kapitole 4 se pak věnuje hlavně možnostem využití digitálních technologií v domácí
přípravě žáka.

V teoretické části autor upozorňuje na některé modely využívání digitálních technologií
v domácí přípravě žáků. Věnuje pozornost charakteristice žáků 2. stupně ZŠ (především
z hlediska vývojové psychologie) pro vymezení potřeb a možností využívání technologií do
kontextu jejich učení.

V úvodu Kapitoly 4 věnované domácí přípravě žáka se diplomant věnuje mimo jiné
informálnímu učení bez hlubšího vysvětlení, jak tato problematika souvisí s přípravou žáka
do školy. Zmíněny jsou i některé zkušenosti s domácí přípravou žáků v zahraničí.
V podkapitole 4.2. autor zmiňuje několik příkladů využití digitálních technologií v přípravě
žáka do školy. Škoda, že těchto příkladů diplomant ve své práci neuvedl více.

VÝZKUMNÁ ČÁST

V praktické části (Kapitola 5, v rozsahu 49 stran - s. 40-89) seznamuje diplomant s přípravou
a výsledky šetření mezi (N = 169) žáky 7., 8. a 9. ročníku jedné mimopražské středně velké
základní školy a jejich (n = 12) rodiči. Pro šetření mezi žáky bylo využito dotazníkové
metody (dotazník s 31 otázkami) a pro šetření mezi rodiči metoda řízeného rozhovoru.
V dotazníkovém šetření diplomant zjišťoval (1) základní údaje o prvních zkušenostech žáků
s DT, jak často s DT tráví čas, aj., (2) využívání DT v přípravě žáků do školy, (3) situaci
v rodině žáka, zda rodiče kontrolují činnosti svých dětí s DT, kdo má vliv na žákovo učení
s DT doma.

III. Výsledky a přínos práce

Zvolený postup řešení diplomového projektu a obsah diplomové práce koresponduje s jejím
zadáním. Přínos práce spatřuji v tom, že se diplomant ve svém šetření zaměřil nejen na žáky,
ale i na rodiče.

Autor svou diplomovou prací upozornil například na to, že:

 žáci se učí používat DT především sami, nebo za pomoci rodičů, sourozenců či
kamarádů. Učitelé mají naprosto zanedbatelný podíl na tom, jak se učí žák používat
DT (Graf 9).

 žáky učí používat DT v domácí přípravě do školy hlavně rodiče, teprve potom učitelé,
případně sourozenci (Graf 28).

 příprava žáků do školy, při níž používají DT, nejčastěji trvá 0-30 minut (Graf 11),
přestože žáci tráví denně 3 hodiny s digitálními zařízeními (Graf 10).

 učitelé ve většině případů nevyžadují (Graf 18), aby jejich žáci při své domácí
přípravě do školy používali digitální technologie, nebo že nezadávají pokyny, jak při
přípravě do školy mají žáci používat DT (Graf 19).

 existují velké rozdíly v tom, v jakých předmětech učitelé požadují, aby jejich žáci
využívali při své domácí přípravě DT (Graf 21).

 žáci při své přípravě do školy používají hlavně wikipedii, e-slovníky a fotografie.

 prarodiče prakticky vůbec nebo jen minimálně podporují svá vnoučata v používání
DT v jejich domácí přípravě do školy (Graf 32). Prarodiče obvykle neumějí používat
DT (Graf 39), mnozí z nich se snaží omezovat svá vnoučata v tom, aby trávila čas
u počítače.

 někteří rodiče omezují své děti v tom, aby vysedávaly u počítače.

IV. Zpracování

Práce s informačními zdroji

V diplomové práci jsou některé nedostatky v citování použitých zdrojů (např. jiný rok
publikačního zdroje uvedený v textu, jiný v seznamu použitých zdrojů; citace autorů
kolektivní publikace). Některé citace v seznamu použitých zdrojů nejsou správně abecedně
zařazeny.

Formální stránka zpracování diplomové práce

Diplomová práce je uspořádána a strukturována logicky, přehledně, ze stylistického
a jazykového hlediska je zpracována srozumitelně.

Sloupcové grafy ve většině případů nemají popisku svislé osy, takže není jasné, zda se jedná
o zobrazení relativních hodnot (v %) nebo absolutních hodnot. Názvy některých grafů (např.
Graf 21) jsou napsány velkým písmem.

Nedostatky

1. V práci se vyskytuje řada gramatických chyb. (např. interpunkce – s. 11, 12, 13, 16, 27,
33, 35, 37, 38, 56, 61, 78, 80, 82, 86, 87, 88, 89; shoda podmětu s přísudkem – s. 34,
86; skloňování – s. 43).

2. V práci je také několik typografických chyb (např. chybějící mezera před čárkou;
spojka nebo předložka na konci řádku; s. 31; s. 32; zarovnání odstavce vlevo – s. 87).

3. Při porovnávání výsledků tří skupin žáků podle ročníku studia jsou zavádějící
sloupcové grafy zobrazující počty respondentů jednotlivých ročníků, nikoliv jejich %
zastoupení – největší zastoupení ve vzorku respondentů měli žáci 8. ročníku. Při
porovnání dat žáků různých ročníků pak nejlépe „dopadá“ skupina s největším
počtem respondentů. Některé závěry o porovnání výsledků mezi různými ročníky
respondentů neodpovídají realitě.

4. U sloupcových grafů chybí popisky svislých os (např. zda údaje jsou v %).

5. Číselné údaje u některých sloupcových grafů jsou nečitelné (číselné hodnoty jsou
umístěny přímo ve sloupcích).

6. Pro zaokrouhlování číselných údajů v textu není použit stejný algoritmus, čísla
uvedená v textu se v některých případech nepatrně liší (např. s. 51, 80).

7. V textu a v grafické části není ujednoceno použití fontů písma.

8. Některé citace v textu jsou neúplné (např. s. 19), nejsou zařazeny do seznamu zdrojů
(s. 35), rok uváděný u některých citací v textu nekoresponduje s rokem uvedeným
u zdroje v seznamu použité literatury (např. s. 20), některé citace v abecední
uspořádání položek v seznamu použitých zdrojů není v pořádku (např. s 31).

9. V případě Tabulky 3 by bylo vhodné doplnit zdroj, z něhož byla data pro tabulku
převzata.

10. V šetření mezi rodiči není jasné, jak byl vzorek rodičů vybírán.

11. Některé číselné údaje získané v šetření a zmíněné v textu si neodpovídají (např.
s. 76).

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Co byste na základě výsledků šetření na škole doporučil učitelům školy?

Co byste na základě výsledků šetření na škole doporučil rodičům školy?

VI. Celková úroveň práce:

Výsledky diplomové práce jsou původní. Autor získal poměrně zajímavý soubor dat od žáků
a rodičů, která sice ve své práci popsal, ale nepokusil se je dát do užších souvislostí. V závěru,
který je pojat velice obecně, chybí konkrétní doporučení pro vzdělávací praxi a další výzkum.

Oceňuji úsilí, které diplomant řešení diplomového projektu věnoval, nicméně
vzhledem k výše uvedeným nedostatkům v práci nedoporučuji uznat jako práci
diplomovou.

V Praze dne: 2. září 2019 ...............……………………………………

podpis